令和 4年 2月 3日

町内小中学校保護者様

                      扶桑町教育委員会

                                        扶桑町立小中学校長会

扶桑町立中学校の制服について

 向春の候 保護者の皆様に置かれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、

学校教育の推進にご理解とご協力を賜りありがとうございます。

 さて、中学校の制服に関して、10月22日付の文書により、新制服の導入を夏服は４年度から、冬服

は５年度からの予定で準備を進めていることをお伝えしたところです。

 本文書では、その後の経過報告及び現時点で決まった内容について、下記のようにお知らせいたし

ます。今後も、これまでの中学生・保護者の皆様からいただいた意見を大切にしながら、よりよい制服

の導入について準備を進めてまいりますので、引き続きご理解ご協力を賜りますようお願いいたしま

す。また、ご不明な点があれば、各中学校もしくは教育委員会に何なりとお問い合わせください。

記

１ 経過報告

・両中学校の生徒による「自分たちが望む制服」の授業（話し合い）の協議内容と保護者アンケー

ト結果等をまとめ、各制服メーカーに示した。

・12月27日に「第2回扶桑町新制服検討委員会」を開催し、仕様書作成や縫製を希望した3社が参

加し、プレゼンテーション（提案）を行った。

・1月6日に「第3回新制服検討委員会」を開催し、協議により、5年度導入予定の新冬服の仕様書

作成・縫製メーカーを決定した。また、4年度から導入する新夏服について協議した。

2 現時点で決まった内容

・仕様書作成・縫製メーカーは『菅公学生服株式会社』に依頼する。

・4年度導入の新夏服は、メーカーを限定せず、市販品を購入できるようにする。

・当分の間、リユース等の観点から、冬服・夏服ともに現行の制服の着用も可能とする。

令和4年5月頃からの新夏服（上着）について（両校共通・現行の制服も着用可能）

◯ 通常タイプの「単色・無地の半袖ポロシャツ」を原則とし、「白色」または「紺色（ネ

イビー）」とする。

◯ ポケットの有無・襟のボタンダウンの有無・ボタンの色は問わない。

※上記仕様の市販品の購入によるものが可能ですが、制服販売店が推奨するものも販売さ

れる見込みです。

3 今後の予定

 ○Ｒ３年度

 ・新制服（冬服）の仕様・デザイン候補の検討

 ○Ｒ４年度

 ・生徒・児童・保護者（小・中）等のアンケートをもとに、新制服検討委員会で「冬服仕様」を決定

する（5～6月頃）

・新制服(夏服)着用開始（５月頃）

 ・新制服(冬服)販売開始（12月頃）

 ○Ｒ５年度

・新制服（冬服）着用開始

                           ＜問い合わせ先＞

                           扶桑中学校 教頭（９３－２５６９）

                           扶桑北中学校 教頭（９３－６４５２）

または

扶桑町教育委員会へ（９３―１１１１）